
 
R O M Â N I A                                            

CONSILIUL LOCAL ROSEŢI 
 JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                            COMUNA ROSEŢI 

Cod 917210, comuna ROSETI, judeţul Călăraşi                                                                        cod fiscal: 4294146 
Telefon: 0242344022/Fax: 0242344017                                                          E-mail: primariaroseti@yahoo.com 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea proiectului de investiție „Construire sistem fotovoltaic prosumator pentru 

autoconsum în comuna Roseți, Județul Călărași” 
 

Consiliul Local al comunei Roseți, întrunit în ședință ordinară de lucru la data 24 noiembrie 2023, 
  Având în vedere temeiurile juridice: 

a) Art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) Art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) Art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, 

referitoare la contracte sau convenții;   
d) REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2020/1001 AL COMISIEI din 9 iulie 

2020 de stabilire a unor norme detaliate de aplicare a Directivei 2003/87/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului în ceea ce privește funcționarea Fondului pentru modernizare care 
sprijină investițiile în vederea modernizării sistemelor energetice și a îmbunătățirii eficienței 
energetice a anumitor state membre; 

e) Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

f) Ordonanța de Urgență nr. 60 din 4 mai 2022 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar 
de implementare și gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul pentru modernizare, 
precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative; 

g) Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative; 

  Analizând: 
a) Ghidul solicitantului pentru Fondul pentru modernizare în România, Programul-cheie 1: Surse 

regenerabile de energie și stocarea energiei, Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere 
a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum, aprobat prin Ordinul 
Ministrului Energiei nr. 1431/01.11.2023; 

b) Referatul de aprobare  înregistrat cu nr. 9165/08.11.2023 și prezentat de către primarul comunei 
Roseți, în calitatea sa de inițiator, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, 
constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

c) Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului înregistrat 
cu nr.9164/08.11.2023 prin care se motivează, în drept și în fapt, necesitatea și oportunitatea 
proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

d) Avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr.2, nr.3 din 9579, nr.9580, nr.9581/21.11.2023 din 
cadrul Consiliului Local al comunei Roseți; 

e) Prevederile H.C.L. nr. 127 din 30.10.2023 privind alegerea președintelui de ședință și a 
potențialului președinte de ședință,  

  În temeiul dispozițiilor art.129 alin. (7) lit.a), alin. (14) și art. 196 alin. (1) lit.a) precum și 
art.197 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1. Se aprobă realizarea proiectului de investiției „Construire sistem fotovoltaic 

prosumator pentru autoconsum în comuna Roseți, Județul Călărași” și depunerea la finanțare în 
cadrul Programului-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei, Sprijinirea investiţiilor în 



noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum, derulat 
de Ministerul Energiei. 

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a investiției, în cuantum de 1.871.579,88 lei fără TVA, respectiv 
2.125.743,68 lei cu TVA, conform Deviz general ce reprezintă Anexa nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă valoarea totală eligibilă a investiției, valoarea totală neeligibilă a investiției, 
precum și contribuția proprie, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se aprobă documentația tehnico-economică, faza studiu de fezabilitate pentru realizarea 
proiectului de investiție „Construire sistem fotovoltaic prosumator pentru autoconsum în Comuna 
Roseți, Județul Călărași”. 

Art. 5. Se aprobă asigurarea și susținerea din bugetul local al U.A.T comuna Roseți a cofinanțării 
proiectului, asigurarea fluxului financiar pentru implementarea proiectului, precum și toate cheltuielile 
neeligibile/conexe rezultate din documentațiile tehnico-economice/contractul de lucrări, ce pot apărea pe 
durata implementării proiectului „Construire sistem fotovoltaic prosumator pentru autoconsum în 
comuna Roseți, Județul Călărași”, conform cap. 2.1 lit. f. din ghidul de finanțare. 

Art. 6. Se aprobă încheierea unui acord de parteneriat întocmit conform Anexei 6 la ghidul de 
finanțare pentru realizarea prezentului proiect de investiție, între UAT Comuna Roseți, având calitatea de 
lider și Școala Gimnazială nr. 1 Roseți, având calitatea de membru. 

Art. 7. Se aprobă ca lucrările să fie prevăzute în bugetul/bugetele solicitanților pentru perioada 
de realizare a investiției în cazul obținerii finanțării. 

Art. 8. Se aprobă angajamentul de a suporta cheltuielile de operare și întreținere a investiției pe o 
perioadă de minimum 5 ani de la PIF. 

Art. 9. Persoana desemnată să reprezinte Comuna Roseți în relația cu Ministerul Energiei este 
primarul comunei Roseți, Nicolae Râjnoveanu. 
  Art. 10. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 
Roseți. 

  -Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general 
al comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Roseți, instituției prefectului-
judeţul Călărași şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa 
www.comunaroseti.ro - eticheta monitorul oficial local și prin afișaj la sediul Primăriei comunei 
Roseți.  
 

 
 
   Președinte de ședință,                                                                                            Contrasemnează, 
        Victor PANĂ                                                                     Secretarul general al comunei Roseți 

Lavinia TĂNASE 
 
 
 
 
 
 

Nr. consilieri :15 
Prezenti :15 

Adoptată  cu  15   voturi « pentru » 
Voturi « contra »______ 

Abtineri :- 

 
 
 
 
Nr. 136 
Adoptată la Roseţi 
Astăzi, 24.11.2023 
 


